Orationis  
Ciceronis  
ne vis.

Leonis X.  
cut oratio  
nes dicat.

Rome fatū

Christiani  
nominis  
hostes.

atq; adeo prope traditibus immanissime geres occuparunt. nos socios atq; amicissimos nobis Reges ante oculos prope nostros opprimi, ac regnis exui passi sumus. Nostra tum scilicet res non agebatur: nihil eorum ad nos calamitas pertinebat: satis erat suos quosq; fines tueri: nihil preterea curandum erat: Nimirum nostra hac negligentia id factum est, ut magne illis breui tempore vires addita, magna nobis auxilia detracta sint. neq; suis illi viribus, sed nostra se cordia creuerunt. nos, nos inquam in nos eos aluimus: nos ita auxiliamur, ut multa iam ab illis merito, nisi prouisum fuerit, timeri possint. Sed prouidendum profecto est: neq; quicquam iam, quod turpe nobis futurum sit, ferre debemus. tuusq; adeo hoc esse munus, hoc tibi onus incubere, oes existimant. Neq; tamen quicquam ne hoc quidem preter te alius quisquam potuit. Ita te id solum postulatur, ut a finibus eos nostris auertas, ut exultantes ac temere in nos irruentes reprimas. maius quod

Horrae ad bellum in Turcas suscipiendum.

dam est, quod tuae a te magnitudinis deberi videatur. nisi vltro illato illis bello, & omnis ante suscepta nobis labe eorum sanguine eluatur: & illi penitus ne se aliquando in nostram perniciem casu suscipere possint, excendantur: satissimum tantum de te omnium expectationi nullo pacto potest. Neque vero factum id difficillimum futurum est, si te auctore sublati, si qui intercedunt, simultatibus christianiani inter se reges conspirauerint, & in commune hostem communi consensu suscipiendum sibi bellum esse existimarint. quid enim his viribus opponi poterit: verendum credo nobis erit, ne paucis illis pedum cohortibus, ne inermibus illis, ut innumerabiles sint, equitibus hostium, tot (ut alios omittam) inuictae Hispanorum, tot Heluetiorum legiones, instructissimus ille Gallorum, ille Italorum equitatus pares esse non possint: ne primum quidem imperum, ne clamorem illi quidem nostri exercitus ferre poterunt. Agis tu quidem dies noctesque unum hoc omnino maxime: neque quicquam omittis, quod ad conciliandos inter se, atque in hostem inflammandos christianorum animos fieri oporteat: atque eo iam tuis monitis & hortatibus adducta res est, ut potentissimi iam Reges veterum iniuriarum obliti, & amicitiam ineam, & ad colloquia veniant: ut & communibus una de rebus consilium capiant: & quae ad christianae reipublicae salutem, ac dignitatem pertinere visa fuerint, constituentur. sed & reliquum tamen quiddam adhuc est, quod tibi agendum sit. quae prope omnes iam praese ferunt, ea quanta fieri celeritate poterit maturanda sunt. nescio quis iam diu christianorum mentes torpor inuasit: qui ut optime tua auctoritate animati sint, diutius tamen procrastinantur, quam opus sit, ac multas quotidie bene gerendae rei opportunitates praetermittunt. hunc dum penitus somnum excutias, hanc dum tollas segnitiam, nulla sit res, quae ab eo te, quod tam preclare coepisti, deterere possit. hoc unum cum effeceris, tunc denique quod tandem machinaris, quod tanto opere moliris, quod tecum semper cogitas, effeceris. Erit, erit profecto dies illa, cum te longissime prolatis finibus, deuictis omnibus, quae christiano unquam nomini infensae fuerint, nationibus, cum insigni laurea redeuntem intueri liceat: cum tota te Italia, totus terrarum orbis ut quendam ad leuanda nostra incommoda e caelo delapsum deum veneret: cum tibi obuiam cunctis ex oppidis omnium generum, omnium aetatum multitudo se omnis effundat: tibi patriam, tibi penates, tibi salutem, ac vitam denique, depulso crudelissimorum hostium metu, acceptam referat: cum ipsi etiam se tibi agri noua quadam rerum omnium ubertate letiores ostendant. Tum tu maximis omnium plausibus Regum medius Romam inuectus pulcherrimum ac iustissimum triumphum ages: tunc demum pace terris omnibus per te parta frui nobis licebit: tum denique omni & bello & belli timore sublato alumne pacis atque otii littere uberrimo se prouentu efferent: tum plurima inter hostium spolia tot illa a veteribus illis graecis monumenta scriptis tradita, quae nunc in misera & diuturna hac Graeciae seruitute oppressa delitescunt, per te ex tenebris extracta conspicietur. quin & latina fortasse pleraque belli hinc impetu nobis ablata recipientur, aut certe pacatis iam rebus alicunde emergent, atque ex omnibus ad te partibus deferent. tum & alia plurima, & Ciceronis fortasse tum ea, quae desiderantur, in lucem prodibunt, tum haec, quae manca & mutilata legimus, integra & emendata reperient. neque vero in antiquorum scriptis emendandis diutius teneri quaequam necesse erit: sed in maxima optimorum librorum copia, maximo ac turrisimo otio existent fortasse, qui maiora conentur, & ipsam etiam antiquitatem puocare scriptis audeant. Profecto aut nunquam posthac futurum est, aut tua id haec aetas videbit. Interea hos labores nostros, qui tam corruptis veterum libris & necessario suscipiendi, & maxime utiles habendi sunt, ne contemne: & ea, quae ut futura credamus, maximam tu ipse nobis spem attulisti, quae semper meditaris, quae animo semper agitas, quae immortalae tibi apud omnes gentes gloria paritura sunt, quae profecto tibi debent, uti nulla interposita mora quam celerrime fiat appropera-

**C**um multæ ac variæ Bèbe, artes sunt, quibus maximam inter mortales gloriam consequi possumus: tunc duæ precipue in amplissimo & dignitatis & laudis gradu collocare homines consueverunt: res militaris, & eloquentia. Hæc cum eiusmodi sint, ut nulla sit ars alia, quæ plura in commune utilitatem afferat: neque quicquam ab hominibus geri possit, quod non harum præsidio egeat, & sub earum quasi tutela contineatur: quippe illa bellum administrat, hæc pacis moderatrix est: in quarum rerum altera civitates semper esse necesse sit: nullum gloriæ, nullum honoris præmiū est, quod non illis merito tribuendum putetur. Sed quoniam ita natura comparatum est, ut longe acrius nos ea perturbent quæ molesta sunt, quam iucunda delectent: atque ea incommoda, quam plurima inferre bellum solet, Imperatoris scientia propulsantur: tunc id quod primum ab hominibus ducitur, Imperii sepe fines præferunt: ipsius denique pacis commodis, tunc demum, cum bellum sublatum est, perfrui possumus: hinc factum est, ut a plerisque longe imperatoria laus, eloquentiæ præferretur. Neque vero in vllâ mihi nunc partem disputandum est: hoc tamen dixerim, si quis ipsas has per se artes consideret, non esse cur tam facile inferior Imperatore Orator haberi debeat. Quid ille, ut præclare omnia, quæ ei cognoscenda sunt, teneat: sine perditatu, sine equitibus, sine reliquo belli apparatu efficere unquam poterit? Quid: nisi fortuna affuerit: in cuius manu, cum humana omnia, tunc precipue belli euentus esse existimatur. Hic nullius præterea opera, aut auxilium indiget: solus sibi ipse sufficit: solus ipse sine vlllo comitatu, quod ipsius artis est, præstare, ac suum tueri munus potest. Quid, quod sine dicendi vi, ne ipse quidem Imperator satis instructus haberi debet? Consolandi sepe milites, reprimendi, animandi in hostes sunt. Ea plerumque incidunt tempora, ut vna hæc ars maxime omnium necessaria in castris sit: huic vni magni sepe exercitus præligati, magnæ partem victoriæ, debeant. Sed hæc omnia hoc tempore disputatio omittatur: atque id modo mihi satis sit: in pacatis civitatibus, nulla re magis homines quam eloquentia, ceteris anteferri. Hoc ut vetustiora omnia prætermittam, nonne in nostra maxime reipublica intueri possumus? In qua cum omnibus bonis artibus sit suus semper honos habitus, nulli tamen ampliora, quam eloquentiæ, præmia constituta sunt. Quæ multi patrum memoria, quam multi nostra, ob hanc vnam ad summos honorum gradum euecti sunt: Neque id immerito. Cum enim omnia maiorum nostrorum instituta, quibus hæc urbs administratur, nihil prope aliud, quam pacem spectet, quænam potius ad huiusmodi reipublicæ gubernacula admittenda sit, quam is, qui pacis artibus eruditus, quæ sibi illi proposituerunt, tenere cursum possit? Vnum profecto Orator est, qui omnia quæ ad conservandum hanc reipublicam necessaria sunt, complectatur. Hic improbos eicit: tuet bonos: alienam a reipublica commodis & dignitate sententiam refellit: quæ utilia simul & decora existimat, persuadere conatur: virtutes laudando, quasi exempla quædam, quæ imitari debeant, civibus proponit: vitia improbanda, quod fugiendum maxime ac vitandum sit, ostendit: denique quasi in specula quadam positus, omnia circūspicit, ac nullam reipublicæ partem prætermittit. Non est igitur quod miremur: si eam artem, quæ omnium maxime hominum commodis ac salutem consulit, maxime homines admiranter: & quæ ea præstat, præstare ceteris, & unum plurimum posse voluit. Sed quæ maxima in hac reipublica proposita sunt eloquentiæ præmia: & hac multi via ingressi, ad summos sepe honores pervenerunt: non est adhuc tamen is nostra in civitate orator auditus, qui perfecte eloquens dici posset. quod nulla arte adhibita, ingenii vi & exercitatione, atque usu quodam effici potuit, id nostri homines consecuti sunt: ornatior ille ex eruditione cultus, & ea quæ maxime oratorem instruunt, præcepta defuerunt. Sed neque id quod omnium maximum existimandum est, et præbatissimis quæpiam sibi unquam illis, quæ imitari proposituerunt. Tale neminem cum audiret: ne ex veteribus quod aliquem, quod alia eos lingua locutos videbat, magnopere quærendum esse iudicauerunt. Qua in re tantum abest, ut ego illis assentiar, ut id etiam contendant, alia nunquam ratione summam illam eloquentiæ gloriam acquiri posse. Ac latina nos quod lingua iam pridem loqui destitimus: & hæc, qua hodie utimur, recetior, multos iam annos tota Italia successit: sed & ex illa tamen transferri in hanc multa possunt: neque vllus elegantis orationis ornatus reperiri potest, quæ ipsa hæc non recipiat. adhibendas modo latinis scriptoribus nostri homines sibi aures atque animam existimant: hinc rerum cognitionem, hinc ea quæ necessaria ad dicendum præcepta sunt, hinc verborum ornamenta hauriunt: hinc demum sibi aliquem deligunt, cuius similes velint esse: non est quod desperem, si ad naturam vim & frequentem dicendi usum hæc etiam accesserint, fore, ut aliquando nostra etiam in civitate summus orator audiri possit. Ne Romæ quodam, quæ hac maxime laude floruit, id primum contigit, quæ eloquentiæ studiosi grecorum hominum sibi scripta evoluerunt, & quæ ab illis eunt tradita, præcipienda esse putauerunt. Tunc denique ita verbis, ita sententiis, ita omni dicendi copia, omni ornatus genere Romana se oratione locupletavit: ut ipsi etiam harum rerum & iuenticis & præteritis Græciæ felicitati breui tempore se adæquaverit. Idem nunc nobis faciendum est: ut a grecis illi, sic a latinis nostri, si eum aliquid voluerit, multa transferat: necesse est. cum omnes antiqui scriptores præcipue Ciceronis scripta, & ex his orationes maxime semper in manibus habende sunt. nullus neque in iudiciis, neque in consultationibus incidere locum potest.